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Die Anzahl der gewerblichen Schlachtungen aus der
Inlandserzeugung betrug im November 2003 bei Rin-
dern 55 583 und bei Schweinen 1 119 669. Dies be-
deutet gegenüber dem Vormonat eine Abnahme bei
Rindern um 1,3 % und bei Schweinen um 5,3 %. Ge-
genüber November 2002 war eine Zunahme bei Rin-
dern um 3,0 % und bei Schweinen um 0,1 % zu ver-
zeichnen. Die Zahl der gewerblichen Kälberschlach-
tungen betrug im Berichtsmonat 12 492 (gegenüber
Oktober 2003 –6,7 % und gegenüber November 2002
+3,5 %).

Die Fleischerzeugung aus den gewerblichen Schlach-
tungen sämtlicher Schlachttiere betrug im Berichts-
monat 128 702 t. Mit dieser Zahl war sie um 4,4 %
niedriger als im Vormonat und lag um 1,1 % über
dem Wert vom November 2002.

Die Anzahl der Hausschlachtungen lag bei einer Ge-
samtzahl von 6 365 (darunter 1 292 Rinder, 2 688
Schweine und 2 321 Schafe) um 68,7 % über dem
Wert des Vormonats und war um 12,0 % niedriger als
im Vergleichszeitraum 2002.

Im Berichtsmonat wurden aus Belgien 135 Rinder und
3 316 Schweine, aus Dänemark 12 789 Schweine, aus
Frankreich 2 237 Schweine, aus Italien 87 Schweine,
aus den Niederlanden 463 Rinder und 88 216 Schwei-
ne, aus Österreich 177 Schweine, aus Spanien 157
Schweine, aus Schweden 567 Schweine und aus Tsche-
chien 17 Rinder zur Schlachtung nach Nordrhein-
Westfalen eingeführt.
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nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
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1) weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben und die nicht unter Kälbern enthalten sind – 2) Tiere, deren Schlachtkörper als Kälber zugeschnitten sind
und deren Fleisch Kalbfleischeigenschaften aufweist – 3) Gesamtmengen an Fleisch (ohne Innereien) und an Schlachtfett

Schlachtungen (Fleischerzeugung) im November 2003 nach Verwaltungsbezirken

Regierungsbezirk
Land

Rinder

Kälber2) Schweine Schafe Ziegen Pferde
Ochsen Bullen Kühe weibliche

Rinder1)

zusammen
(ohne

Kälber)

Tiere inländischer Herkunft

gewerbliche Schlachtungen (Anzahl)

Düsseldorf
Köln
Zusammen

  76
  49

 3 125
 2 270

  125  5 395

Münster
Detmold
Arnsberg
Zusammen

  14
  323

 2 835
 9 676

  93
  430

 10 188
 22 699

 1 292
 3 921

  979
 1 510

 5 213  2 489

 5 472
 7 750

 3 366
  295

 13 222  3 661

  649
 11 310

  572
 1 948

 3 564
 15 523

 1 189
 3 709

 4 070
 23 257

 5 777
  60

 15 034
 42 361

 2 994
 8 831

 94 097
 12 884

 2 004
 1 072

 106 981  3 076

  8
  6

  52
  17

  14   69

 410 250
 477 962

 1 448
 1 648

 124 476
1 012 688

 1 862
 4 958

  7
  14

  58
  4

  5
  26

  92
  154

Nordrhein-Westfalen
Veränderung gegenüber
November 2002 in %

  555  28 094

+14,9 –1,5

Hausschlachtungen (Anzahl)

Düsseldorf   1   21

 20 736  6 198

+18,2 –16,6

 55 583  12 492

+3,0 +3,5

  9   15   46   22
Köln
Zusammen

Münster

  27
  28

  149
  170

–   33
Detmold
Arnsberg
Zusammen

–
  14

  18
  201

  14   252

  59
  68

  259
  274

  6   66

  494
  540

  15
  37

  105   3
  5

  48
  44

  317
  59   427

  67
  580

  3
  11

  752   17

1 119 669  8 034

+0,1 –14,3

  40   223

–53,5 –4,7

  118   407   4 – 
  475
  593

 1 475
 1 882

  268   36

–
  4

– 
– 

–   1
  517

 1 310
  122
  281

 2 095   439

  1
  3

– 
  1

  4   2

Nordrhein-Westfalen
Veränderung gegenüber
November 2002 in %

  42

–2,3

  422

–19,8

Durchschnittsschlachtgewichte (kg)

Nordrhein-Westfalen   307,21   375,55

  127

–28,2

  701

–21,4

 1 292

–21,1

  54

–14,3

  289,52   272,11   330,81   127,04

Schlachtmengen (t)3)

gewerbliche Schlachtungen (t)

Nordrhein-Westfalen
Veränderung gegenüber
November 2002 in %

  171  10 551

+13,2 +2,3

 6 003  1 687

+19,0 –16,7

 18 411  1 587

+5,0 +3,8

 2 688

–13,8

 2 321

–3,5

  8

–38,5

  2

+100,0

  96,89   19,91   18,00   264,00

 108 485   160

+0,5 –8,4

  1   59

–53,5 –4,7

Hausschlachtungen (t)

Nordrhein-Westfalen   13   158
Veränderung gegenüber
November 2002 in %

Tiere ausländischer Herkunft

–3,8 –16,7

  37   191   399   7

–27,8 –21,5 –19,8 –14,0

Schlachtungen (Anzahl)

Nordrhein-Westfalen –   37
Veränderung gegenüber
November 2002 in %

Tiere insgesamt

– –43,1

  498   80   615 –

+55,6 +21,2 +36,4 x

  260   46   0   1

–13,5 +3,2 x +100,0

 107 546 – – – 

–9,4 x – – 

Schlachtungen (Anzahl)

Nordrhein-Westfalen   597  28 553
Veränderung gegenüber
November 2002 in % +13,5 –1,9

 21 361  6 979  57 490  12 546

+18,4 –16,9 +2,5 +3,4

1 229 903  10 355   48   225

–0,8 –15,0 –51,5 –4,3
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