## Schlachtungen in Nordrhein-Westfalen

Bestell-Nr. C 34 3 2003 11 (Kennziffer C III – m 11/03)

November 2003

Die Anzahl der gewerblichen Schlachtungen aus der Inlandserzeugung betrug im November 2003 bei Rindern 55 583 und bei Schweinen 1 119 669. Dies bedeutet gegenüber dem Vormonat eine Abnahme bei Rindern um 1,3 % und bei Schweinen um 5,3 %. Gegenüber November 2002 war eine Zunahme bei Rindern um 3,0 % und bei Schweinen um 0,1 % zu verzeichnen. Die Zahl der gewerblichen Kälberschlachtungen betrug im Berichtsmonat 12 492 (gegenüber Oktober 2003 –6,7 % und gegenüber November 2002 +3,5 %).

Die Fleischerzeugung aus den gewerblichen Schlachtungen sämtlicher Schlachttiere betrug im Berichtsmonat 128 702 t. Mit dieser Zahl war sie um 4,4 % niedriger als im Vormonat und lag um 1,1 % über dem Wert vom November 2002.

Die Anzahl der Hausschlachtungen lag bei einer Gesamtzahl von 6 365 (darunter 1 292 Rinder, 2 688 Schweine und 2 321 Schafe) um 68,7 % über dem Wert des Vormonats und war um 12,0 % niedriger als im Vergleichszeitraum 2002.

Im Berichtsmonat wurden aus Belgien 135 Rinder und 3 316 Schweine, aus Dänemark 12 789 Schweine, aus Frankreich 2 237 Schweine, aus Italien 87 Schweine, aus den Niederlanden 463 Rinder und 88 216 Schweine, aus Österreich 177 Schweine, aus Spanien 157 Schweine, aus Schweden 567 Schweine und aus Tschechien 17 Rinder zur Schlachtung nach Nordrhein-Westfalen eingeführt.

## Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts nichts vorhanden (genau null) Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 0

## Schlachtungen (Fleischerzeugung) im November 2003 nach Verwaltungsbezirken

Regierungsbezirk Land			Rinder	Γ						
	Ochsen	Bullen	Kühe	weibliche Rinder <sup>1)</sup>	zusammen (ohne Kälber)	Kälber <sup>2)</sup>	Schweine	Schafe	Ziegen	Pferde
Tiere inländischer Herkunft										
gewerbliche Schlachtungen (Anzahl)										
Düsseldorf	76	3 125	1 292	979	5 472	3 366	94 097	2 004	8	52
Köln <b>Zusammen</b>	49 <b>125</b>	2 270 <b>5 395</b>	3 921 <b>5 213</b>	1 510 <b>2 489</b>	7 750 <b>13 222</b>	295 <b>3 661</b>	12 884 <b>106 981</b>	1 072 <b>3 076</b>	6 <b>14</b>	17 <b>69</b>
Münster	14	2 835	649	572	4 070	5 777	410 250	1 448	7	58
Detmold	323	9 676	11 310	1 948	23 257	60	477 962	1 648	14	4
Arnsberg <b>Zusammen</b>	93 <b>430</b>	10 188 <b>22 699</b>	3 564 <b>15 523</b>	1 189 <b>3 709</b>	15 034 <b>42 361</b>	2 994 <b>8 831</b>	124 476 <b>1 012 688</b>	1 862 <b>4 958</b>	5 <b>26</b>	92 <b>154</b>
Nordrhein-Westfalen Veränderung gegenüber November 2002 in %	555	28 094	20 736	6 198	55 583		1 119 669	8 034	40	223
	+14,9	-1,5	+18,2	-16,6	+3,0	+3,5	+0,1	-14,3	-53,5	-4,7
Hausschlachtungen (Anzahl)										
Düsseldorf	1	21	9	15	46	, 22	118	407	4	_
Köln	27	149	59	259	494	15	475	1 475	-	_
Zusammen	28	170	68	274	540	37	593	1 882	4	-
Münster	_	33	6	66	105	3	268	36	_	1
Detmold Arnsberg	14	18 201	5 48	44 317	67 580	3 11	517 1 310	122 281	1 3	1
Zusammen	14	252	59	427	752	17	2 095	439	4	2
Nordrhein-Westfalen Veränderung gegenüber November 2002 in %	42	422	127	701	1 292	54	2 688	2 321	8	2
	-2,3	-19,8	-28,2	-21,4	-21,1	-14,3	-13,8	-3,5	-38,5	+100,0
Durchschnittsschlachtgewichte (kg)										
Nordrhein-Westfalen	307,21	375,55	289,52	272,11	330,81	127,04	96,89	19,91	18,00	264,00
Schlachtmengen (t) <sup>3)</sup>										
			gewerb	liche Schla	achtungen (	t)				
Nordrhein-Westfalen Veränderung gegenüber	171	10 551	6 003	1 687	18 411	1 587	108 485	160	1	59
November 2002 in %	+13,2	+2,3	+19,0	-16,7	+5,0	+3,8	+0,5	-8,4	-53,5	-4,7
Hausschlachtungen (t)										
Nordrhein-Westfalen	13	158	37	191	399	7	260	46	0	1
Veränderung gegenüber November 2002 in %	-3,8	-16,7	-27,8	-21,5	-19,8	-14,0	-13,5	+3,2	х	+100,0
			Tiere a	usländisch	ner Herkunf	t				
			Sch	lachtunger	(Anzahl)					
Nordrhein-Westfalen Veränderung gegenüber November 2002 in %	_	37	498	80	615	-	107 546	-	-	-
	_	-43,1	+55,6	+21,2	+36,4	Х	-9,4	Х	-	-
Tiere insgesamt										
Schlachtungen (Anzahl)										
Nordrhein-Westfalen Veränderung gegenüber	597	28 553	21 361	6 979	57 490	12 546	1 229 903	10 355	48	225
November 2002 in %	+13,5	-1,9	+18,4	-16,9	+2,5	+3,4	-0,8	-15,0	-51,5	-4,3

<sup>1)</sup> weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben und die nicht unter Kälbern enthalten sind – 2) Tiere, deren Schlachtkörper als Kälber zugeschnitten sind und deren Fleisch Kalbfleischeigenschaften aufweist – 3) Gesamtmengen an Fleisch (ohne Innereien) und an Schlachtfett

## Herausgegeben vom Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf ● Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 ● Telefax 0211 442006
Internet: http://www.lds.nrw.de
E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im Januar 2004

Preis dieser Ausgabe: 1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2004 Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.